¹ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *parabola*.

² Cf. Du Cange s. u. *paraula*.

³ Cf. *DECat* VI, 273, 19-24b. Sobre aquesta evolució semàntica, uid. etiam J. Bastardas, *Diàlegs*, pp. 80-81.

⁴ Cf. *DIEC2* s. u. *parabola*.

DERIVATS

parolatium (*participi de perfet*).⁵

SIGNIFICAT

1. 'paraula'; 'acord'
2. 'proverbi'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

1.

981-1010 Baraut, *DocUrgell* 483, Urgellia 4, p. 182 (Baraut, *CartAndorra* I 14, p. 113); *jurament de fidelitat*: De ista hora in antea adiutor ero ego Guillelmus suprascriptus ad Sallane episcopo suprascripto hec omnia suprascripta ad tenere et ad habere sine deceptione contra omnes homines qui ad eum tollere uoluerint aut uoluerit, tulerint aut tulerit ad Sallane episcopo suprascripto, unde ille me comouerit per nomine aut in nomine de istum sacramentum per se aut per suos missos uel missum consilium uel parabolas.

1010-1033 Baraut, *DocUrgell* 479 (Urgellia 4, p. 180); *restitució; scriptor Fedacho iudex*: Et comes nec Miro non potuerunt defendere per parabolam neque per ullas uoces et ibi concordant placitum ipsi comite et Miro iudex et Guillelme Fedach et faciunt ad ipso episcopo carta exuacuacionis de ipsum monasterium que uocitant Sancta Deo Grata.

1059 CDipÀger I 41, p. 260; *conuinença; scriptor Vitalis sacerdos*: Et iterum ei conuenit quod de ista ora in antea, si aliquis dixerit parabolas de supradicto Arnallo, non credat eas nec faciat ad dampnum supradicti Arnalli.

1059 CDipÀger I 42, p. 262; *jurament de fidelitat; scriptor Vitalis sacerdos*: Et iterum conuenit iam dictus Arnallus quod de ista ora in antea non credat parabolas ad dampnum de illo comite, si ei aliquis eas dixerit ex sua parte.

[**ca. 1062**] AComtalPerg II 598, p. 1078 (LFeud. I 289, p. 315); *jurament de fidelitat*: Et non dixerero ipsas parabolas quas dixeris mihi et mandaueris ad me ut celem eas si tu non absolueris me tuo gradienti animo.

⁵ Vid. Rodón, *Lenguaje*, pp. 186-187.

[ca. 1062] AComtalPerg II 598bis, p. 1080 (LFeud. I 290, p. 316); *jurament de fidelitat*: Et non dixero ipsas parabolat quod dixeris mihi et mandaueris ad me ut celem eas si tu non absolueris me tuo gradienti animo.

1067 AComtalPerg III 698, p. 1229 (LFeud. I 232, p. 245); *convinença*: Et predicti comes et comitissa comendant iam dictum castrum et donant predicta omnia ad feuum predicto Guillelmo et uxori eius, sub tali conuentu ut predictus Guillelmus et uxor eius faciant et adimpleant et bene atendant ad iam dictos comitem et comitissam totas ipsas conuenientias et promissiones et parabolat quas abent ad eis dictas et conuentatas et fidatas scriptas aut uerbis.

[1052-1071] AComtalPerg III 774, p. 1324; *jurament de fidelitat*: Et non dixero illas parabolat quas dixeritis ad me et mandaueritis mihi ut celem eas nulli homini uel femine, me sciente, exceptis illis parabolis quas uos absolueritis me uestro grato animo, sine forcia.

[1052-1071] AComtalPerg III 775, p. 1325; *jurament de fidelitat*: Et non dixero illas parabolat quas mihi dixeritis et mandaueritis mihi ut celem eas ulli homini uel femine uel alicui rei unde possint sciri si uos ambo, aut unus ex uobis, non absolueritis me gradienti animo et sana mente.

[1052-1071] AComtalPerg III 780, p. 1329; *jurament de fidelitat*: Et non dixero illas parabolat quas ambo, ex unus ex uobis, mihi dixeritis et mihi ut celam eas mandaueritis ulli homini uel femine uel alicui rei unde possint sciri si uos ambo, aut unus ex uobis, non absolueritis me uestro gradienti animo et sana mente coram duobus aut tribus de uestris bonis hominibus.⁶

1160 CSCugat III 1033, p. 203; *adveració testamentària*; *scriptor Arnaldus presbiter*: Et recognouit ipsas parabolat quas habebat locutas cum episcopo Barchinone et Bernardo Marcucii de ipso Bedorc quem dimisit seniori suo comiti et ille qui habuerit Bedorc donet fratri suo Poncio sol.

⁶ Et al. a AComtalPerg III 781, 782, 789, 790, 795, 798, 800, 803, 805, 808, 831, 898, 905. Tots aquests juraments de fidelitat presenten la mateixa fórmula.

1160 Baraut, *DocUrgell* 1548 (Urgellia 10, p. 68); *convinença*; *scriptor Raimundus*: Hec prefata omnia tali pacto tibi dono ut sis homo solidus Sancte Marie Sedis et mei meorumque sucesorum contra cunctos homines uel feminas et facias mihi host et caualchadas et corts et pleids et seguis et seruies mihi fideliter ... et non requiras aliquam prolongationem dierum uel temporis, si uolueris tibi asegurare ipsum escombre per meam parabolam.

1192 Baraut, *DocUrgell* 1857 (Urgellia 11, p. 22); *convinença*; *scriptor Guilelmus presbiter*: Volumus autem quod si fuerit de uoluntate nostra et posse reedificare castrum de Somont quod modo dirutum est, uos reedificetis ipsum cum auxilio nostro, et per quantascumque uices a nobis uel a successoribus nostris, per nos uel per nuncios nostros uel etiam per nuncium nostrum requisiti fueritis, sine aliqua prolongacione diei et temporis donetis nobis potestatem de supradicto kastro de Somont, si tamen uoluerimus uobis assecurare ipsum escombre per nostram parabolam.

1197 Baraut, *DocUrgell* 1888 (Urgellia 11, p. 54); *jurament de fidelitat*; *scriptor B. de Ger*: Per quantascumque uices requisitus fuero per uos uel per nuncios uel per nuncium uestrum sine prolongacione diei et temporis, dummodo uelitis mihi assecurare ipsum escombre per uestram parabolam et pro ipsis potestatibus dandis, non celabo me neque celari faciam.

1199 *DocUrgell* 1894 (Urgellia 11, p. 61); *convinença*; *scriptor P. de Palerols*: Iuro etiam quod quandocumque requisitus fuero a dominis Sedis uel a domino domum caritatis tenentem uel ab eorum nunciis uel nuncio, non absentabo me neque subterfugiam, sed iratus et paccatus dabo potestatem de predictis castris sine prolongacione diei et temporis, asecurato mihi meo escombre per planam parabolam.

1199 *DocUrgell* 1899 (Urgellia 11, p. 65); *reconeixement*: dabimus uobis potestates, irati et paccati, quancumque uolueritis, de omnibus fortitudinibus, que modo sunt et unquam erunt in predicta ualle et infra terminos eius, sine prolongacione diei et temporis, asecurato nobis nostro escombre per uestram planam parabolam.

1199 *DocUrgell* 1900 (Urgellia 11, p. 66); *convinença*; *scriptor Raimundus de Rubione*: De Terracza uero dixerunt, quod A. de Castrobono et omnes successores eius irati et

paccati per quantascumque uices requisiti fuerint, per se uel nuncium uel nuncios, donent potestatem de illo castro episcopo et canonicis, si episcopus abesset, sine prolongacione diei et temporis, asecurato ipso escombe per planam parabolam ipsius episcopi uel canonicorum, nec se abscondant uel subterfugiant pro danda potestate.

2.

1050 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1076, p. 392 (Ordeig, *Dotalies* 188 A, p. 152); *acta de consagració (Sant Julià de Vilatorça)*; *scriptor Bonifilius sacer*: Dono ei unum missale et leccionarium expositum et epistolas Pauli cum aliquibus libris Prophetarum et librum Genesis cum libro Regum et parabolas Salomonis cum libris Machabeorum et passiones sanctorum.

GLOSSARIS

Riuipullensis 59, f. 300r: parabole – prouerbia

Parisiensis Lat. 609, f. 10v (Alturo, *Glosario en escritura visigòtica*, p. 198): parabola – similitudo

Riuipullensis 74, f. 26v (Llauró, *Glosarios* 4, p. 317): problema – parabola

Fonts

Riu. 59, f. 300r *ex GlossAnsil.* p. 471, 3144: prouerbium – parabola

Par. Lat. 609, f. 10v *ex GlossAnsil.* p. 423, 363: parabolam – id est similitudinem; *Gloss.* IV 267, 11; 547, 12; V 129, 8; 317, 30: parabola – similitudo (*uid. etiam GlossAnsil.* p. 423, 362: parabola – distinctio per admirationem et conparationem ex dissimilibus rebus)

Riu. 74, f. 26v *ex GlossAnsil.* p. 462, 1525: problema – parabola; *Gloss.* IV 149, 28; 555, 26; V 137, 8: problema – parabola

Alia: Isid. Etym. 1, 37, 33: Parabola comparatio ex dissimilibus rebus; 6, 8, 13: Parabolae et problemata nominibus suis indicant altius se perscrutari oportere. Parabola quippe alicuius rei similitudinem prae se gerit. Quod licet sit uocabulum Graecum, iam tamen pro Latino usurpatur. Et notum est quod in parabolis quae dicuntur rerum similitudines rebus, de quibus agitur, comparant